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今日香港今日香港

天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告 查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

23/4(星期三)
氣溫：23℃-27℃

濕度：75%-95%

短暫時間有陽光稍後
有幾陣雨早晚有薄霧

24/4(星期四)
氣溫：23℃-26℃

濕度：80%-95%

大致多雲有幾陣雨
早晚有幾陣薄霧

25/4(星期五)
氣溫：23℃-27℃

濕度：75%-95%

短暫時間有陽光初時有
一兩陣雨早晚有幾陣薄霧

26/4(星期六)
氣溫：23℃-28℃

濕度：75%-95%

部分時間有陽光
早晚沿岸有霧

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：
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一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門

2014年
4月22日

星期二

部分時間有陽光，早晚沿岸有霧
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

23℃-28℃

02:57(1.4m)

06:22(1.2m)

05:59

濕度：

13:12(2.1m)

20:35(0.6m)

日落：

70%-95%

18:46

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞 洲

澳 洲

歐 洲

美 洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

23℃
14℃
4℃
10℃
6℃
9℃
5℃

29℃
25℃
18℃
18℃
20℃
14℃
21℃

驟雨
有霧
天晴
多雲
多雲
驟雨
天晴

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

28℃
25℃
25℃
24℃

37℃
32℃
33℃
33℃

雷暴
密雲
明朗
驟雨

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

13℃

9℃
12℃
9℃
8℃
10℃

25℃

17℃
22℃
20℃
17℃
18℃

天晴

有雨
多雲
多雲
驟雨
驟雨

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

25℃
20℃
10℃
24℃
14℃

14℃

35℃
36℃
23℃
32℃
20℃

19℃

多雲
多雲
多雲
雷暴
有雨

驟雨

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

8℃
9℃
10℃
11℃
13℃

12℃

18℃
16℃
20℃
17℃
17℃

23℃

明朗
有雨
有雨
驟雨
有雨

驟雨

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

10℃
5℃
15℃
12℃
15℃

26℃
22℃
18℃
22℃
23℃

天晴
天晴
密雲
驟雨
多雲

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈 爾 濱
合 肥

11℃
23℃
12℃
26℃
12℃
4℃
13℃

21℃
28℃
20℃
32℃
17℃
20℃
20℃

天晴
驟雨
密雲
多雲
驟雨
多雲
密雲

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

6℃
13℃
15℃
4℃
6℃
16℃
12℃

20℃
24℃
30℃
19℃
21℃
21℃
21℃

天晴
天晴
天晴
天晴
多雲
密雲
多雲

南 寧
上 海
瀋 陽
石 家 莊
台 北
太 原
天 津

24℃
12℃
6℃
12℃
23℃
8℃
15℃

27℃
19℃
24℃
25℃
28℃
22℃
27℃

驟雨
多雲
天晴
天晴
有雨
多雲
天晴

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

10℃
12℃
11℃
19℃
0℃
4℃
13℃

22℃
19℃
21℃
28℃
17℃
21℃
24℃

多雲
多雲
多雲
密雲
多雲
天晴
密雲

國際校多收非港生 辦學書「睇高一線」

雞檔陸續復市 批發價仍高企
業界欠團結難施壓 下月節慶恐價格「有升無跌」

香港文匯報訊（記者馮晉研）按教育局的政策，
不設寄宿設施的國際學校如獲政府以分配土地或空
置校舍方式給予資助，須分配最少70%學額予持有
外國護照或來港就讀的學生簽證的非本地生。為更
有效配合海外家庭的需要，當局自2009年起，把上
述「目標學生」的比例要求由 50%提升至最少
70%。教育局表示，在將進行的分配工作中，若辦
學團體將「目標學生」訂在80%或以上，其辦學計
劃書將會獲「正面考慮」，但香港無意倣效新加坡
禁止公民入讀國際學校。

無意效星禁國民讀國際校
政府委聘的顧問研究結果顯示，按2011/12學年

的情況推算，到了2016/17學年，全港將會欠缺約
4,200個國際學校小學學額。教育局首席助理秘書長
（基礎建設及研究支援）鍾韻妮昨日在教育局網誌
《局中人語》撰文，指當局已在南區、西貢及大埔
物色兩所空置校舍及3幅全新土地，增加國際學校
學額供應，其中兩所空置校舍預計在2016/17學年
或之前可額外增加約1,200個小學學額，可望將短
缺學額縮減至1,500個以下。

按照當局現行政策，不設寄宿設施的國際學校獲
政府以分配土地或空置校舍最少取錄70%非本地
生，有意見提出應將有關比例提高至90%，甚至採
用新加坡政府禁止國民入讀國際學校的做法。鍾韻妮
指，回流家庭的子女或在本港定居的海外家庭可能同
時擁有香港永久性居民及海外公民的身份，純粹按其
子女種族或居民身份而判斷他們入讀國際學校的需
要，想法片面。
她又指，當局亦需尊重本地家長選擇學校的決
定，及維護其選校的自由；此外，有商會認為現時
本港國際學校同時取錄本地學生及非本地學生，讓
學生在本地文化的環境下獲取真正的國際體驗，安
排較理想。

營運多元化難同一標準衡量收費
就有人把國際學校收費高昂歸咎於其學額供應不

足，鍾韻妮解釋，有別於公營學校，國際學校自負
盈虧，營運模式多元化，不宜以同一準則衡量收費
安排。如國際學校申請調整學費，校方須提出相關
理據，而當局會考慮持份者的意見，及學校有否妥
善地回應家長的關注。

康樂園校涉超收報名費92倍
香港文匯報訊（記者馮晉研）本港家長對國際學

校趨之若鶩，其中有家長投訴指，康樂園國際學校
(International College Hong Kong Hong Lok Yuen)
向申請入讀學校的家長收取高達2,800元報名費，
違反教育局最多只可以收取30元的規定，涉嫌超收
報名費92倍，且其中115名家長付費後連面試機會
也沒有。校方回應指，收費是資深職員處理入學申
請的行政費，無論是否獲得面試機會均不設退還。
教育局表示，現正跟進事件。
按現行規定，全港幼稚園須根據教育局發出的收

費證明書向家長收取費用，包括學費、膳食費等，
私營國際學校同樣在規管範圍之內。幼稚園報名費
統一核准上限是30元，校方調整報名費前必須獲得
當局批准，未獲批前，幼稚園須在費用調整資料上
註明申請「仍待審批」等字眼。

115家長付2,800元無得面試
有媒體報道指，位於大埔的康樂園國際學校，疑

在未經批准的情況下，向申請該校的家長收取高達
2,800元報名費，被指違反當局只可收取30元的規
定。校方上月回覆傳媒查詢時表示，2,800元報名
費是支付該校資深職員處理申請手續衍生的行政費

用，有關費用在家長報名時已經列明，無論是否獲
得面試機會均不設退還。今年共有115名學生報名
後，不獲面試機會。
不過，有傳媒早前瀏覽校網時發現，校方在收取

報名費一欄並無註明加費「有待審議」等字眼，而
就昨日在康樂園國際學校網頁所見，校方在同一位
置已加上「proposed」(擬收取)，並在2,800元報名
費用後面註明不設退款。據了解，該校是最近才提
出申請，仍未審批。
家長周先生指，去年為兩歲半的女兒報讀3所國

際學校的幼兒班，當中包括康樂園國際學校。他
指，2,800元的報名費令他嚇一跳，不明白學校收費
高昂的原因，但由於擔心沒有學位，為了一個面試
機會，最後仍選擇付費，卻不獲面試機會。就學校
疑違規超收報名費，他認為，追討報名費要視乎教
育局的「牙力」，他根本沒有精神和計劃追討。

教局：已促在網頁文件註明「待審批」
教育局發言人表示，已知悉有關幼稚園收取2,800

元報名費的情況，現正處理中，又已要求該校須在
網頁及有關文件清楚註明有關申請仍待審批，並會
繼續與該校跟進。

香港文匯報訊（記者 吳沚芊）剛過去的復活節，海
洋公園以「親親動物」為賣點，吸引家長帶同子女前
往，一睹國家級珍貴動物及海洋生物的身影。工聯會立
法會議員鄧家彪表示，香港幾乎所有珍貴動物都集中在
海洋公園，但因入場票價高，不少基層家庭支付不來；
而近月進行的調查更發現，逾90%小學生支持香港興建
大型動物園，超過40%更認為應免費入場。鄧家彪建議
可在已修復堆填地帶興建動物園。

40%學童：若免費年入場逾10次
工聯會於今年2月至4月期間，訪問全港逾3,300名小

學生，發現92%受訪者希望香港有一個大型動物園；此
外，約73%小學生冀從外地引入陸上哺乳類動物。鄧家
彪解釋，反映大部分受訪者希望接觸更多不同類型的動
物。而有近90%小學生曾到過海洋公園、其次為香港動
植物公園。認為動物園免費入場才算合理的學童有逾
42%，而認為100元以上的票價合理的只有5%。更有近
40%學童反映，如可免費入場，每年會去10次以上。
新一代可能只認識兩大主題公園，而1997年結業的荔
園，是幾代香港人的集體回憶，當時只需10元5塊入場
費，便可看到園內的奇珍異獸，如黑豹、獅子、長頸
鹿，還有鎮店之寶大象「天奴」。將軍澳社區幹事高永
聯憶述，兒時父親帶他到荔園看動物，成為他對動物認
知的初體驗，高永聯認為，學童多接觸動物，有助吸收
教育、環保文化等理念。
鄧家彪表示，現時香港所有珍貴動物都集中在海洋公園，
但入場費一直有增無減，成人增至320元、小童160元，一
般4人家庭入場費動輒千元，對基層家庭而言實難以支付。

鄧家彪建議政府成立公營的動物園，並把入場票價定於30
元以下的合理水平。鄧家彪解釋，因中國內地、日本及台
灣等鄰近地方，均設有各種公私營的大型動物園，小童收
費一般只需十數元，相較下海洋公園收費較高。

鄧家彪建議選址已修復堆填區
由於動物園用地較廣，鄧家彪又建議，現時西貢、大
埔、元朗及屯門區內已修復堆填區當中，有不少可用於
綠化地帶、康樂休憩以及高爾夫球場。因這類土地不宜
興建住宅，政府可考慮用作興建動物園。
鄧家彪透露，康文署署長就建議回覆，指會考慮擴建

香港動植物公園。但鄧家彪指，動植物公園身處中環
區，擴建面積有限，而且不應再把所有最好的設施設於
港島區。鄧家彪冀兩個月內可約見民政事務署及康文
署，商討興建動物園事宜。

工聯倡建動物園 公營平價惠貧童
■■鄧家彪表示鄧家彪表示，，香香
港幾乎所有珍貴動港幾乎所有珍貴動
物都集中在海洋公物都集中在海洋公
園園。。 吳沚芊吳沚芊攝攝
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香港文匯報訊（記者 文森）部分零售雞檔不滿活
雞批發價過高，宣布停市一周，昨日復市。港九雞
鴨行職業公會副主席馬平龍指，昨日活雞批發價每
斤約41元，零售價為56元至60元一斤，價錢與停
市前相若，預計未來兩三周活雞供應仍然緊張，最
快下月10日待雞苗成長，活雞批發價才會回落。馬
平龍又指，罷巿期間在政府協調下，先後兩次與雞
農溝通，明白雞農、批發商及零售商三方是共存
亡，希望各方不要不合理地抬高價格。
馬平龍在電台節目上表示，昨日活雞供應比停市

前稍多，由於供應仍少，批發價和零售價未有因停
市而回落，活雞批發價維持每斤38元至41元，零售
價則約每斤60元。而停市期間零售雞檔利潤少近
70%以上，受活雞價高及停市影響，相信市民要兩
三個月才會逐漸恢復購買活雞的意慾。

馬平龍：零售不加價無法生存
馬平龍又指，停市一星期是要向市民反映雞價昂

貴，希望政府盡快恢復內地活雞供應。馬平龍坦
言，批發價高企下，零售業界為了維持合理利潤，
即每隻雞有15元至20元利潤，因而加價，否則無法

生存。馬平龍透露，停市期間在漁護處安排下，先後2次與
雞農溝通，互相了解過後，明白因供應短缺，各方均面對虧
損嚴重。馬平龍又認為，雞農、批發和零售商三方是共存
亡，希望各方不要不合理地抬高價格。
活雞批發商林順義則否認抬價，指與超市簽訂了合同，批

發價維持在54元一斤，亦相信批發價不會再升。林順義支持
政府停入內地雞決定，因本地雞農的養雞量仍未達最大，有
信心兩三個月後，本地雞農可應付平均每日兩萬隻雞的需
求。
馬平龍再次呼籲，活雞零售商要忍耐，不要將利潤定得太

高，以免進一步打擊市民買雞意慾。馬平龍又強調，港九雞
鴨行職業工會暫時不會再有停市行動。若未來一段時間內，
批發價仍無回落跡象，馬平龍指要視乎情況，考慮會否再發
動罷市。

■雞販指
昨日活雞
零售大約
賣60元一
斤，平均
每 隻 160
元 至 200
元。
張文鈴攝香港文匯報訊（記者 張文鈴）有數十個雞檔因不滿批發

價急升，發起停市一星期。停市的雞檔於昨日起陸續復

市，有雞販批評，活雞批發價仍然高企，又說下月起有多

個節日，市民對活雞需求大增，屆時價格只會「有升無

跌」，期望政府盡快輸入內地活雞。發起休市行動的港九

雞鴨行職業公會表示，暫時不會再發動罷市，呼籲批發商

不要抬價，零售商亦不要訂價太高，以免打擊市民買雞意

慾。（見另稿）

根據漁護署昨日數字顯示，昨日有7,080隻活雞供應，批發價平均為
38.3元一斤。復市首日的旺角廣東道街市雞販楊女士表示，昨日只

入40隻至50隻活雞，一個早上已賣剩數隻。她說，昨日批發價約40多
元，批評批發價仍然高企，比今年2月恢復活雞供應時，「貴足足一
倍」。她說，雞價長期高企會影響市民購買意慾，減少他們買雞次數，
影響生意。她認為，是次停市行動，業界不夠團結，只有部分人參與行
動，未對批發商構成壓力。
她又說，昨日活雞零售大約賣60元一斤，平均每隻160元至200元。她

說，下月開始有佛誕和端午節，預計市民對活雞需求將大增，強調若再
不輸入內地活雞，屆時價格只會「有升無跌」。她指為了速銷，現時有
些活雞本來賣200元一隻，已減至180元一隻，「希望賣完就算」。有市
民昨日到街市買雞，表示全家都很喜歡食雞，想食就會買。

市民冀內地活雞速復供港
在牛池灣街市一檔響應停市的雞檔亦於昨日復市，活雞售賣66元一斤，
但昨晨往買雞的人流就不多。有市民表示，昨日特意來買雞，用200多元買
了一隻約3斤重的龍崗雞，因家人喜歡吃雞，即使售價貴都會購買。她又說，
冰鮮雞鮮味始終不及活雞，希望可以盡快恢復內地活雞供港。
另外，筲箕灣金華街街市一個雞檔昨日恢復營業，雞販表示，當初罷

市是為了抗議批發價太高，罷市第一天批發價40元一斤。事隔一星期復
市，仍然維持38.1元，零售價就售60元一斤，一隻雞最平宜都要售160
元。另邊廂，在九龍城街市，有雞販表示近日適逢復活節假期，不少市
民外遊，生意一般，但認為即使假期後活雞需求回升，都不會令批發價
進一步上升。

■復市首日的旺角廣東道街市雞販，昨日只入40隻至50隻活雞，一個早上已賣剩數
隻。 張文鈴攝

■雞販楊女士表示，下月有佛誕和端午節，預計
市民對活雞需求更大。 張文鈴攝

■有市民昨日到街市買雞，表示全家
都很喜歡食雞。 張文鈴攝


